
TERESINA - PI

4

Quinta-feira, 17 de abril de 2008 - Nº 72

CONSIDERANDO o teor do Boletim Administrativo Disciplinar nº 001/GPAD/
2008, registrado no dia 02/01/08 na Gerência de Polícia Administrativa Disciplinar,
constante dos autos;

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar com o
objetivo de apurar a responsabilidade administrativa do servidor FRANCISCO CARLOS
ARAÚJO, Agente de Polícia Civil Classe Especial, matrícula nº 09415-3, filho de Benedita
Araújo, nos fatos constantes do considerandum desta Portaria o qual informa a prática de
violência policial contra o Sr Raimundo Gomes da Silva, conhecido por “Paulo Olhão”, fato
ocorrido no dia 01.12.07 nas proximidades do mercado central desta Capital.

02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar nº 13 de 03/01/94,
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de 15.08.01 e art. 64 da Lei
Complementar nº 37, de 10/03/04, os servidores Carlos Alberto Sousa Freitas, Agente
de polícia civil, Maurício Sérgio Barbosa Ribeiro, Agente de polícia civil e Ananíris
Maria Moura Pinheiro, Agente de polícia civil para, sob a presidência do primeiro,
integrarem a comissão de sindicância administrativa disciplinar, dando cumprimento
ao item precedente, tendo como suplentes os servidores Luís Carlos Carvalho de
Sousa, Agente de polícia civil, Jairo Henrique Nogueira, Agente de polícia civil e
Firmino Pio Vilarinho Neto, Agente de polícia civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, de acordo com o Art.
167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei
Complementar nº 25, de 15.08.01, para a conclusão dos trabalhos, a partir da publicação
desta Portaria em observância ao princípio da publicidade constante do caput do Art.
37 da CF/88; notificando, de tudo, desde já, o servidor imputado para conhecer o
processo e apresentar defesa, na forma da lei.

Publique-se,

Cientifique-se;

Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil em Exercício

OF.  324

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º  681/2008

TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2008

A Comissão Permanente de Licitação da SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ, designada pela Portaria N.º 049/2008/GS, torna público, para o
conhecimento de todos os interessados que realizará licitação, na modalidade , do tipo
MENOR PREÇO GLOBAL, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA CONSTRUÇÃO DE UM QUARTEL DESTINADO
À SEDE DA 6ª COMPANHIA DE POLÍCIA MILITAR INDEPENDENTE DA PMPI, NA
CIDADE DE URUÇUÍ-PI, NA REGIÃO SUL DO ESTADO, COM ÁREA DE
CONSTRUÇÃO DE 434,86 M².
A reunião para recebimento e abertura dos envelopes dar-se-á às 10:OO(dez) horas do
dia  06 de maio de 2008( 06-05-2008), na sala da Comissão de Licitações desta Secretaria,
sito na rua Tersandro Paz, n.º 3150,Piçarra, Teresina - Piauí, telefone (086) 3223-2567,
onde podem ser obtidas cópias deste instrumento convocatório em todos os dias
úteis, das 8h às 12h e das 14h às 17h.

Teresina, 08 de abril de 2008.

Raimundo Rodrigues Júnior
Presidente da CPL

Publique-se
BEL. ROBERT RIOS MAGALHÃES

Secretário de Estado da Segurança Pública
OF.  407

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º  682/2008

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2008

A Comissão Permanente de Licitação da SECRETARIA DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ, designada pela Portaria N.º 049/2008/GS, torna
público, para o conhecimento de todos os interessados que realizará licitação, na
modalidade Tomada de Preços , do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL,
CONSTRUÇÃO CIVIL DE UM QUARTEL DESTINADO À SEDE DO 9º BATALHÃO
DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, NA CIDADE DE TERESINA-PI, COM ÁREA DE
CONSTRUÇÃO DE 434,86 M².

A reunião para recebimento e abertura dos envelopes dar-se-á às 8:OO(oito) horas do
dia  06 de maio de 2008( 06-05-2008), na sala da Comissão de Licitações desta Secretaria,
sito na rua Tersandro Paz, n.º 3150,Piçarra, Teresina - Piauí, telefone (086) 3223-2567,
onde podem ser obtidas cópias deste instrumento convocatório em todos os dias
úteis, das 8h às 12h e das 14h às 17h.

Teresina, 08 de abril de 2008.

Raimundo Rodrigues Júnior
Presidente da CPL

Publique-se
BEL. ROBERT RIOS MAGALHÃES

Secretário de Estado da Segurança Pública
OF.  409

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º  683/2008

TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2008
A Comissão Permanente de Licitação da SECRETARIA DE

SEGURANÇA PÚBLICA DO PIAUÍ, designada pela Portaria N.º 049/2008/GS, torna
público, para o conhecimento de todos os interessados que realizará licitação, na
modalidade Tomada de Preços , do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA
A REFORMA DA QUADRA DE ESPORTE DO QUARTEL DO COMANDO GERAL
DA POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ, COM SEDE EM TERESINA, CAPITAL DO
ESTADO, SITUADO NA AVENIDA HIGINO CUNHA, Nº 1750, BAIRRO ILHOTAS.
 A reunião para recebimento e abertura dos envelopes dar-se-á às 9:OO(nove) horas
do dia  07 de maio de 2008( 07-05-2008), na sala da Comissão de Licitações desta
Secretaria, sito na rua Tersandro Paz, n.º 3150,Piçarra, Teresina - Piauí, telefone
(086) 3223-2567, onde podem ser obtidas cópias deste instrumento convocatório em
todos os dias úteis, das 8h às 12h e das 14h às 17h.

Teresina, 08 de abril de 2008.

Raimundo Rodrigues Júnior
Presidente da CPL

Publique-se
BEL. ROBERT RIOS MAGALHÃES

Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  411

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ E A
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
OBJETO – A cessão de servidores.
DO EXERCÍCIO DAS ATIVIDADES – Os servidores cedidos exercerão suas atividades
na SEGOV, junto a Superintendência da Articulação da Gestão Governamental.
PRAZO – terá seus efeitos retroagidos a 01 de janeiro de 2008 e término fixado para o
dia 31 de dezembro de 2008.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 08 de abril de 2008.
KLÉBER DANTAS EULÁLIO – Secretário de Governo
CRISTIANE SEKEFF BUDARUICHE DA SILVA – Coordenadora de Comunicação Social

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO DE SERVIDORES
SERVIDORAS DA COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO CEDIDAS À
SECRETARIA DE GOVERNO

NOME MATRÍCULA CARGO 
MARIA DA GUIA RODRIGUES DELGADO 181641-1 COORDENADOR 
SAMIA DANIELLE CABRAL DE MENEZES 194450-9 GERENTE 

 

OF.  671


